[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____/2022

Dispõe sobre a concessão do “Título de Cidadão Emérito” ao Ilustríssimo “Pastor Waldemar Alonso Filho”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o “Título de Cidadão Emérito” ao Ilustríssimo “Pastor Waldemar Alonso Filho”, pelos relevantes serviços prestados a comunidade Sorocabana.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 15 de fevereiro de 2023.

Dylan Roberto Viana Dantas
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Waldemar Alonso Filho é Pastor e Capelão desde 2010, e atualmente é o Presidente da Capelania Evangélica Federal e Internacional.

Em seu histórico coleciona ações sociais que evidenciam um verdadeiro desprendimento de si e doação ao próximo. Tendo desenvolvido projetos nas diversas áreas da capelania hospitalar, visitando enfermos e familiares, realizando trabalhos sociais em asilos, estando sempre envolvido na capelania esportiva e desenvolvendo ações nas comunidades, principalmente com os mais carentes.

Tem ainda atuação importante com a capelania escolar realizando ações que visam atender os alunos nas suas necessidades espirituais, sociais e familiares.

Ministra treinamento e capacitação em todo o Brasil para homens e mulheres que desejam atuar nas diversas áreas sociais, como por exemplo na Capelania Prisional.

Realizou diversos ofícios fúnebres, levando uma palavra de conforto às famílias enlutadas.

Buscando promover a conscientização sobre a importância da doação de sangue para o Hemonúcleo de Sorocaba, anualmente convida todos os Capelães da CEFI para um evento de doação de sangue.

Casado com Fabiana Alonso e pai do Matheus Filipe Alonso e Nicole Stefany Alonso, além de cuidar da família, serve como pastor na Igreja Evangélica “Livres para Adorar” em Sorocaba há mais de 10 anos.

Realiza recorrentemente trabalhos missionários no sertão nordestino desde 2016, em especial no sertão de Sergipe, levando o amor de Deus e a esperança através da Evangelização, além de levar doações para os povoados daquela região, como alimentos, roupas, materiais escolares e etc.

Pelas expostas razões, é que pleiteamos que o homenageado, Pastor Waldemar Alonso Filho, receba tão grandiosa honraria por sua brilhante trajetória nos serviços sociais e pelo destaque de suas ações em benefício alheio em nosso município.

S/S., 15 de fevereiro de 2023.

Dylan Roberto Viana Dantas
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO